
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 129 del 29/07/2021 BOLOGNA

Proposta: PPG/2021/138 del 27/07/2021

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DI ARPAE

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

FERRECCHI PAOLO espresso in data 28/07/2021

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

FERRECCHI PAOLO espresso in data 27/07/2021

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Approvazione Assessore: BONACCINI STEFANO

Approvazione Assessore: PRIOLO IRENE

Paolo FerrecchiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 IL PRESIDENTE

Viste:

 la L.R. 19 aprile 1995 n. 44, recante “Riorganizzazione
dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell'Agenzia
regionale  per  la  prevenzione  e  l'ambiente  (A.R.P.A.)
dell'Emilia-Romagna”,  ed  in  particolare  l’art.10,  il
quale dispone che il Collegio dei revisori, costituito
con  atto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  è
composto da tre membri, di cui uno svolge le funzioni di
Presidente, e dura in carica cinque anni;

 la  L.R.  30  luglio  2015  n.  13,  recante  “Riforma  del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
Unioni” e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 16, il
quale prevede, tra l’altro, che l'Agenzia istituita ai
sensi  della  L.R.  n.  44/1995  è  ridenominata  “Agenzia
regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia” e
che  con  successivo  provvedimento  normativo  verrà
riformata la legge regionale n. 44/1995 ed inoltre che,
nelle more della sua revisione, la stessa si applica
integralmente all'Agenzia regionale per la prevenzione,
l'ambiente e l'energia;

 la L.R. 27 maggio 1994 n. 24, recante "Disciplina delle
nomine  di  competenza  regionale  e  della  proroga  degli
organi amministrativi. Disposizioni sull'organizzazione
regionale" e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli
articoli 2, 3 e 4;

 la L.R. 24 marzo 2004 n. 6, recante "Riforma del sistema
amministrativo  regionale  e  locale.  Unione  Europea  e
relazioni internazionali. Innovazione e semplificazione.
Rapporti con l'Università" e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

- con proprio Decreto n. 152/2016 sono stati nominati, per
la durata di cinque anni, i componenti del Collegio dei
Revisori di ARPAE;

- i  componenti  sono  in  scadenza  e  occorre  procedere  al
rinnovo del collegio dei revisori di A.R.P.A.E.;

- si è provveduto a pubblicizzare le nomine da effettuarsi
secondo quanto stabilito dall'art. 45, della citata L.R.
n. 6/2004 e ss.mm.ii.;

Ritenuto quindi di provvedere in merito, ai sensi
delle norme sopracitate, e di:

 riconfermare, quali componenti del Collegio, il Dott.
Paolo  Arata,  ed  il  Rag.  Massimo  Bettalico  per  la

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



specifica  competenza  professionale  attestata  nei
curricula  conservati  agli  atti  della  Direzione
Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente;

 nominare  quale  altro  componente  del  Collegio,  la
Dott.ssa  Cecilia  Andreoli,  valutato  che  la  stessa
risulta  in  possesso  della  specifica  competenza
professionale attestata dal curriculum conservato agli
atti della Direzione competente;

Ritenuto,  altresì,  opportuno  confermare,  quale
Presidente del citato Collegio, il Dott. Paolo Arata tenuto
conto  delle  competenze  professionali  e  dell'elevata
qualificazione  ed  esperienza  maturate  dallo  stesso  nel
settore;

Dato atto che il Dott. Paolo Arata, il Rag. Massimo
Bettalico e la Dott.ssa Cecilia Andreoli, sono in possesso
dei requisiti di onorabilità ed esperienza, di cui all’art.
3, della L.R. n. 24/1994 e ss.mm.ii., e dell’insussistenza
di situazioni di incompatibilità previste dall'art. 4 della
suddetta  legge,  nonché  dell’iscrizione  al  registro  dei
Revisori legali dei conti disciplinato dal Dlgs. n. 39/2010
e all’elenco regionale dei soggetti idonei alla nomina a
sindaci o revisori dei conti, titolari o supplenti in Enti,
Aziende, Società o Fondazioni, istituito con delibera di
Giunta regionale n. 1109/2016, sulla base delle singole
dichiarazioni rese dagli interessati ai sensi del D.P.R. 28
dicembre  2000  n.  445,  e  conservate  agli  atti  della
Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente;

Richiamati:

 Il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111  del  28
gennaio  2021  “PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. ANNI 2021-2023”, ed in
particolare  l’allegato  D  “DIRETTIVA  DI  INDIRIZZI
INTERPRETATIVI 2021-2023”;

Dato atto dei pareri allegati;

D E C R E T A

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa e qui
richiamate, per una durata in carica di cinque anni,

pagina 3 di 6



quali  componenti  del  Collegio  dei  Revisori
dell'A.R.P.A.E.:

 Arata Paolo 

 Bettalico Massimo 

 Andreoli Cecilia

dando atto che il Dott. Paolo Arata svolgerà le funzioni
di Presidente del Collegio;

2) di precisare che l’incarico decorrerà dalla data di
accettazione della nomina, che dovrà essere espressa nei
modi e nei tempi previsti dall’art. 8, della L.R. n.
24/1994 e ss.mm.ii.;

3) di disporre la pubblicazione per estratto del presente
decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna Telematico;

4) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento, ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del Dlgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii.,  in  esecuzione  del  piano  regionale  di
prevenzione della corruzione.

Stefano Bonaccini

pagina 4 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2021/138

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2021/138

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 6


